1

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«НАЦИОНАЛЬНАЯ БИБЛИОТЕКА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

 им.  А.А. АЙДАМИРОВА»

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН А.А. АЙДАМИРОВН ЦIАРАХ ЙОЛУ

 КЪОМАН БИБЛИОТЕКА

ПРИКАЗ

«25» декабря 2023 г.                                                                               № 46 – ОД

«Об утверждении Положения о краеведческой деятельности

ГБУ «Национальная библиотека Чеченской Республики

 им. А. А. Айдамирова»

     В целях создания условий для организации, обеспечения и

популяризации краеведческой деятельности, реализации краеведческих

проектов и мероприятий, продвижения электронных ресурсов в ГБУ

«Национальная библиотека Чеченской Республики им. А.А. Айдамирова»,

приказываю:

1. Утвердить «Положение о краеведческой деятельности ГБУ

«Национальная библиотека Чеченской Республики им. А.А. Айдамирова»

согласно Приложению 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить перечень подразделений, занимающихся методическим

сопровождением краеведческой деятельности, согласно Приложению 2 к

настоящему приказу.

2.1. Обеспечить осуществление краеведческой деятельности в

соответствии с Положением (отв. руководители подразделений).

3. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя

директора по библиотечной работе Т.Б. Махмудову.

Директор                        С.М. Исраилова

2

Приложение 1:

к приказу ГБУ «НБ ЧР им. А.А. Айдамирова»

от 23.12.2023 г. № 46 – ОД

Положение

о краеведческой деятельности ГБУ «Национальная библиотека

Чеченской Республики им. А. А. Айдамирова»

1. Общие положения:

1.1. Краеведческая работа ведется всеми структурными подразделениями ГБУ

«Национальная библиотека Чеченской Республики им. А.А. Айдамирова»

(далее – Библиотека) под общим руководством директора Библиотеки.

1.2. Организующим и координирующим звеном в краеведческой работе

является отдел национально-краеведческой литературы и отдел

государственной библиографии с функциями книжной палаты.

1.3. Свою деятельность по краеведению Библиотека осуществляет в

соответствии с законодательными и регламентирующими документами:

– Законом РФ «О библиотечном деле» от 23.11 1994 г. № 78-ФЗ

– Законом РФ «Об обязательном экземпляре документов» от 23.11 1994г.

№ 77-ФЗ;

– Закон «О библиотечном деле в Чеченской Республике» от 02.07 2009 г.

– Закон «Об обязательном экземпляре документов в Чеченской

Республике» от 29.03 2007 г.

– Положением о краеведческой деятельности Библиотеки, которое

утверждается приказом директора Библиотеки.

1.4. В области библиотечного краеведения Библиотека выполняет функции:

учреждения, осуществляющего библиотечно-библиографическое

обслуживание; регионального библиографического центра; методического и

координационного центра; научного учреждения; участника общественного

краеведческого движения.

1.5. Библиотека работает в тесном контакте с вузами республики, с музеями,

архивными службами ЧР, с полиграфическими предприятиями, издательствами

и издающими организациями, редакциями газет и журналов, имеющими

юридический адрес на территории Чеченской Республики.

1.6. Библиотека обеспечивает комплектование полного репертуара

краеведческих изданий (печатные, аудиовизуальные, электронные), а также

изданий, изготовленных на территории Чеченской Республики и за ее

пределами. Осуществляет краеведческую информационно-библиографическую

деятельность в соответствии с перспективными и годовыми планами работ,

занимается пропагандой краеведческой книги и популяризацией краеведческих

знаний. Выполняет обязанности и пользуется правами, связанными с этими

видами деятельности.

3

2. Основные задачи Библиотеки в области краеведения

2.1. Оказание помощи читателям во всестороннем изучении края.

2.2. Развитие краеведческой библиографической деятельности как одного из

основных направлений библиотечной работы.

2.3. Комплектование полного репертуара документов, изготовленных на

территории Чеченской Республики и за ее пределами:

2.4. Осуществление библиографирования местных изданий. Внедрение

новых форм краеведческой библиографии, ориентируясь на запросы разных

групп читателей.

2.5. Формирование автоматизированной базы библиографических данных

Чеченской Республики.

2.6. Информирование читателей, учреждений и организаций о новой

краеведческой литературе.

2.7. Научно-исследовательская работа по изучению и библиографированию

краеведческой книги в библиотеках, архивах и музеях Чеченской Республики.

2.8. Научно-методическое обеспечение и организация взаимодействия в сфере

краеведения всех библиотек республики.

2.9.   Пропаганда чеченской художественной литературы.

3. Содержание работы:

Библиотека осуществляет все виды краеведческой библиотечно-

библиографической работы Чеченской Республики.

3.1. Формирование, организация и хранение фондов краеведческих документов

и местных изданий.

3.1.1. В Библиотеке выделяются два основных направления: работа с

документами, связанными с Чеченской Республикой содержанием

(краеведческими документами); работа с изданиями, связанными с Чеченской

Республикой происхождением (местными изданиями).

3.1.2. Выдача краеведческих документов и местных изданий из основного

фонда Библиотеки и фондов ее подразделений осуществляется в соответствии

с общими правилами пользования библиотекой, действующими в Библиотеке.

3.1.3. Ограничение доступа к краеведческим документам и местным изданиям,

связанное с их содержанием, не допускается (за исключением случаев,

предусмотренных законодательством).

3.1.4. Краеведческие документы и местные издания, имеющиеся в Библиотеке

в единственном экземпляре, выдаются пользователям только в читальном зале

или краеведческого отдела. Библиотека имеет право в целях обеспечения

сохранности ограничивать их использование, предоставляя пользователям

копии на бумажных, электронных или других носителях (микрофильмы,

фотокопии, микрофиши).

3.1.5. Неопубликованные краеведческие документы выдаются читателям в

соответствии с правилами, предусмотренными для архивных документов.

http://www.rba.ru/or/od/ruk.html#3#3
http://www.rba.ru/or/od/ruk.html#3#3

4

3.1.6. Краеведческие документы и местные издания из фонда Библиотеки не

выдаются по МБА в другие Библиотеки, вместо них по возможности

изготавливаются и высылаются копии.

3.1.6. Осуществляет по запросам других библиотек и удаленных пользователей

электронную доставку краеведческих документов и местных изданий.

3.2. Формирование и использование краеведческого справочно-

библиографического аппарата.

3.2.1. Выявляет по широкому кругу источников краеведческие документы и

местные издания своего региона (путем просмотра обязательного местного

экземпляра, библиографических источников и периодических изданий).

3.2.2. Сосредотачивает в фонде исчерпывающе полное собрание краеведческих

документов и местных изданий и обеспечивает их надежное постоянное

хранение.

3.2.3. Ведет краеведческий справочно-библиографический аппарат:

– сводный систематический краеведческий каталог;

– электронный краеведческий каталог;

– систематическая картотека статей;

– картотека местных периодических и продолжающихся изданий;

– фонд выполненных справок краеведческой тематики;

– фонд справочных и библиографических пособий   краеведческого

содержания;

3.2.4. Предоставляет краеведческие документы и местные издания читателям

своей Библиотеки. Краеведческие документы, имеющиеся в библиотеке в

единственном экземпляре, выдаются пользователям только в читальном зале.

3.2.5. Осуществляет роспись республиканской периодической печати и

продолжающихся изданий, ведет аналитическую роспись краеведческих книг.

3.2.6. Просматривает и расписывает центральные газеты и журналы на предмет

краеведения.

3.2.7. Формирует подсобный фонд отдела и коллекцию местных изданий (в виде

пресс–дайджестов, тематических папок).

3.3. Библиографическое обслуживание:

3.3.1. Библиотека является центром краеведческого справочно-

библиографического обслуживания в регионе. Все краеведческие запросы, не

получившие удовлетворительного ответа в библиотеках региона,

перенаправляются для выполнения в Библиотеке и в случае необходимости

через нее в Библиотеки других регионов и федеральные Библиотеки.

3.3.2. Библиографические запросы и ответы на них обязательно учитываются

во всех обслуживающих подразделениях Библиотеки.

3.4. Формирование системы краеведческих библиографических указателей:

3.4.1. Библиотеке формирует систему библиографических изданий,

нацеленную на обеспечение наиболее устойчивых и значительных

потребностей в краеведческой информации (как в самом регионе, так и за его

пределами).

3.4.2. Система включает:  указатели краеведческих документов (текущие и

ретроспективные научно-вспомогательные, рекомендательные);

5

указатели местных изданий (регистрационные, ретроспективные научно-

вспомогательные). Сферой прямой ответственности Библиотеки являются

базовые указатели регионального охвата: ретроспективные указатели

краеведческих и библиографических изданий региона; библиографические

репертуары местных изданий (книг и периодики); библиографические

репертуары или сводные каталоги краеведческих книг; текущие указатели

литературы о регионе; текущие указатели местных изданий; универсальные

рекомендательные указатели (основной или лучшей) литературы об Осетии;

календари знаменательных и памятных дат по республике.

3.4.3. Библиотека координирует деятельность других библиотек и не

библиотечных учреждений региона по созданию краеведческих

библиографических изданий; разрабатывает методику составления отдельных

видов указателей; оказывает методическую и консультационную помощь по

этим вопросам.

3.5. Распространение краеведческих знаний:

3.5.1. Библиотека ведет планомерную и целенаправленную работу по

распространению объективных и достоверных знаний о Чеченской Республике.

Основные направления:

– организация и проведение массовых мероприятий, (краеведческих чтений и

семинаров, выставок краеведческой литературы, встреч с краеведами и

авторами книг и пр.);

– подготовка и издание научных, справочных, популярных краеведческих

материалов;

– создание комфортной информационной среды, обеспечивающей возможность

самостоятельного получения краеведческой информации.

3.6. Методическое обеспечение:

Библиотеки является методическим центром для библиотек Чеченской

Республики в области краеведческой деятельности и отвечает за состояние

краеведческой деятельности библиотек республики. Организационным

центром методической работы в области краеведения является научно-

методический отдел Библиотеки.

В качестве методического центра Библиотека:

3.6.1. анализирует состояние этой деятельности в библиотеках республики;

3.6.2. готовит и, по возможности, публикует методические и методико-

библиографические материалы, обзоры практического опыта, аналитические

отчеты и справки;

3.6.3. оказывает консультационную и методическую помощь по конкретным

вопросам;

3.6.4. организует повышение квалификации сотрудников библиотек по

вопросам библиотечного краеведения, организации, содержанию и методам

краеведческих исследований:

3.6.5. организует творческие лаборатории, школы передового опыта, проводит

обучающие семинары, практикумы, групповые и индивидуальные стажировки

и пр.

3.7. Научно-исследовательская деятельность:

6

3.7.1. Научно-исследовательская деятельность в области краеведения

приоритетное направление Библиотеки. Эта работа направлена главным

образом на совершенствование практической краеведческой деятельности

Библиотеки, пополнение краеведческих ресурсов региона и раскрытие их

состава и возможностей, углубление знаний об источниках краеведческой

информации, расширение и упрочение фактографической основы для

библиографической краеведческой деятельности. Краеведческие исследования

Библиотеки вносят вклад в развитие региональной истории, этнографии,

географии, краеведения, книговедения, библиотековедения,

библиографоведения и пр.

3.7.2. Библиотека ведет самостоятельные исследовательские проекты;

Организует централизованные исследования в библиотеках региона; участвует

в исследованиях, организуемых другими учреждениями.

3.7.3. Научно-исследовательская деятельность Библиотеки имеет

преимущественно фактографическую направленность. К основным

направлениям, по которым собирается информация, относятся:

– хроника основных событий;

– местонахождение, даты создания и преобразования основных

учреждений и предприятий своей территории;

– основные биографические сведения о выдающихся уроженцах и жителях

территории (в т. ч. руководителях местной администрации, заслуженных

учителях, врачах и пр.);

– даты создания, описания и изображения памятников архитектуры,

истории и культуры;

– описания и изображения памятников природы;

– описания и изображения местных промыслов и ремесел, обрядов и

обычаев местного населения, фольклорные записи.

Важными направлениями Библиотеки являются также:

– изучение книжных фондов и коллекций краеведческих документов;

– изучение истории и содержания наиболее значительных краеведческих

изданий;

– историко-краеведческие исследования (история библиотек и книжного

дела).

К числу важнейших видов научно-исследовательской работы относится

подготовка капитальных научно-вспомогательных библиографических

указателей.

7

Приложение 2:

к приказу ГБУ «НБ ЧР им. А.А. Айдамирова»

от 23.12.2023 г. № 46 – ОД

Перечень

подразделений, занимающихся методическим сопровождением

краеведческой деятельности в ГБУ «Национальная библиотека Чеченской

Республики им. А.А. Айдамирова».

1. Отдел национально-краеведческой литературы;

2. Отдел государственной библиографии;

3. Научно-методический отдел;

4. Отдел медицинской литературы;

5. Отдел литературы по искусству;

6. Отдел основного книгохранения;

7. Отдел литературы на иностранных языках;

8. Информационно-библиографический отдел;

9. Отдел электронных ресурсов;

10. Отделе технической и сельскохозяйственной литературы.

8

ЛИСТ

Согласования приказа «Об утверждении Положения

о краеведческой деятельности ГБУ «Национальная библиотека Чеченской

Республики им. А. А. Айдамирова»

Проект согласовывает:  Первый заместитель директора по

библиотечной работе   ГБУ «НБ ЧР

им. А.А. Айдамирова»

___________ Т.Б. Махмудова

Проект вносит:  Заведующий отделом

государственной библиографии

ГБУ «НБ ЧР им. А.А. Айдамирова»

___________ К.С. Гаргаева

Проект визирует:   Юрист   ГБУ «НБ ЧР им. А.А.

Айдамирова»

___________ А.Х. Хамидов

9

Указатель рассылки:

№

п/п

Адресат Подпись

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.